
 
 

 

UFFICIO SPECIALE DEL SINDACO 

 
 

 

Proposta n. 3 del 26/02/2024 

 

 

Ordinanza Sindacale n. 2 del 26/02/2024 

 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DEGLI 

ARTT. 50 C.4 E 54 C.1,LETT.A) E C.4, DEL TUEL, DI CUI AL D.LGS. 

N.267/2000: PROROGA CHIUSURA CENTRO DI FORMAZIONE 

PROFESSIONALE DON LUIGI DI LIEGRO DEL COMUNE DI 

MONTEROTONDO (RM) PER PROSECUZIONE VERIFICHE STATICHE E 

COMPLETAMENTO INTERVENTI. 

 

Il SINDACO  
 

PREMESSO: 

- che l'art. 50, al co. 4 del D. Lgs. n.267/2000 (TUEL) stabilisce che “…il Sindaco esercita le altre funzioni 

attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge” e al co. 5 prevede 

che, in particolare, “…in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, 

le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale”; 

- che l’art.54, al c.1 lett. a) recita “Il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, sovrintende all'emanazione degli 

atti che gli sono attribuiti dalla legge e dai regolamenti in materia di ordine e sicurezza pubblica” e al c.4 

dispone che “Il sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, contingibili e 

urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli 

che minacciano l'incolumità pubblica”; 

 

TENUTO CONTO che: 

- con Nota prot.n. 9635 del 19.02.2024 la Segreteria amministrativa del CFP “Don Luigi di Liegro” del 

Comune di Monterotondo (RM) ha richiesto un intervento urgente di messa in sicurezza degli intonaci 

dell’Istituto scolastico, nell’intento di salvaguardare l’incolumità degli allievi e del personale scolastico; 

- il RUP amministrativo del CFP succitato, collocato presso il Servizio Politiche Educative e CFP dell’Ente 

comunale, ha provveduto alla trasmissione, mezzo mail istituzionale, della richiesta urgente di sopralluogo 

presso l’Istituto scolastico al Dipartimento Governo del Territorio ed al Servizio Lavori Pubblici e 

Manutenzione del Patrimonio Immobiliare; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di indagine svolta dai tecnici incaricati del Servizio Lavori Pubblici 

dell’Ente comunale e dell’APM sui cedimenti di intonaco che hanno interessato il suddetto CFP, questi 

ultimi hanno rilevato una situazione di pericolosità che va sottoposta a valutazione di idoneità statica; 

 

TENUTO CONTO che con Nota Prot. n. 10196 del 21.02.2024 la Segreteria amministrativa del CFP in 

oggetto, a riscontro delle rilevazioni sostenute dai tecnici succitati, ha richiesto indicazioni relative alla 

eventuale chiusura temporanea dell’Istituto scolastico e sugli interventi da dover apportare, per poter 

informare allievi e loro genitori; 

 

CONSIDERATO che con Nota prot.n. 10319 del 21.02.2024 la Dirigente del Dipartimento Governo del 

Territorio ed il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione del Patrimonio Immobiliare ha 



constatato il distacco dell’intonaco e del fondo di laterizio del solaio di copertura dei locali in alcune aree del 

CFP interessato, cha hanno provocato la visibilità dei ferri di armatura localizzati all’interno del laterizio; 

 

CONSIDERATO, altresì, che con Nota prot.n. 10319 del 21.02.2024 la Dirigente del Dipartimento 

Governo del Territorio ed il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione del Patrimonio 

Immobiliare chiedono, quindi, di disporre, a far data dal  giorno 22/02/2024 e fino al giorno 26/02/2024, la 

chiusura dell’edificio con sospensione delle attività didattiche e di segreteria, al fine di consentire ai tecnici 

addetti più approfonditi controlli tecnici ed i necessari interventi a tutela della incolumità pubblica; 

 

CONSIDERATO doveroso provvedere in merito alla salvaguardia dell’igiene, della salute e della 

incolumità pubblica, e che vi sono i presupposti per l’adozione della chiusura, mediante un provvedimento 

contingibile e urgente necessitato dal preminente interesse pubblico; 

  

RITENUTO pertanto, necessario procedere, secondo quanto disposto dagli artt.50 e 54 del TUEL, di cui al 

D.Lgs. n.267/2000, all’adozione di ordinanza contingibile e urgente al fine di prevenire e di eliminare gravi 

pericoli che minacciano l'incolumità pubblica; 

 

CONSIDERATO che con Ordinanza Sindacale n.1 del 22/02/2024 il Sindaco ha disposto la chiusura del 

Centro di Formazione Professionale “Don Luigi di Liegro” del Comune di Monterotondo (RM) a far data dal 

giorno 22/02/2024 e fino al giorno 26/02/2024; 

 

TENUTO CONTO che con Nota prot. n.11054 del 26.02.2024 la Dirigente del Dipartimento Governo del 

Territorio ed il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione del Patrimonio Immobiliare 

chiedono di prorogare, a far data dal giorno 27/02/2024 e fino al giorno 01/03/2024, la chiusura 

dell’Istituto scolastico, con sospensione delle attività didattiche e di segreteria, al fine di consentire ai 

tecnici addetti di proseguire le verifiche statiche in corso e il completamento dei necessari interventi, a tutela 

della incolumità, dell’igiene e della sicurezza pubblica; 

 

RICHIAMATI:  

 lo Statuto Comunale 

- il D. Lgs 152/2006. 

- il D. Lgs n.267/2000; 

- il D.M. 30 ottobre 2007. 

 

O R D I N A 

 

Di prorogare la chiusura temporanea ed il divieto, per gli allievi e il personale scolastico, di accedere al 

Centro di Formazione Professionale “Don Luigi di Liegro” sito in Monterotondo (RM), in Via Marzabotto 

n.21, a far data dal giorno 27/02/2024 e fino al giorno 01/03/2024, al fine di consentire ai tecnici addetti di 

proseguire le verifiche statiche in corso e il completamento dei necessari interventi, a tutela della incolumità, 

dell’igiene e della sicurezza pubblica; 

E’ fatto obbligo a tutti i pubblici ufficiali addetti alla sorveglianza ed alla sicurezza pubblica di far osservare 

la presente ordinanza; 

 

DISPONE 

· L’immediata efficacia della presente ordinanza ai sensi dell’art. 21 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii e la 

contestuale pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune; 

· La pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Monterotondo; 

 

 

AVVERTE 

Ai sensi dell’art. 3 c. 4 e art. 5 c. 3 della L. n. 241/1990 e smi contro la presente ordinanza e’ ammesso 

ricorso giurisdizionale per incompetenza eccesso di potere o violazione della legge avanti il TAR oppure in 

via alternativa ricorso straordinario al Presidente Della Repubblica. 

 

INFORMA 

che il Responsabile Unico del Progetto, Amministrativo, è la Dr.ssa Marilena Mangogna, in forza presso il 

Dipartimento Servizi alla Persona - Servizio Politiche Educative e CFP, ufficio affidato con Determinazione 

Dirigenziale n.837 del 16/10/2023; 



 

che il Corpo della Polizia Locale è incaricato alla verifica e all'osservanza della presente ordinanza. 

 

La presente ordinanza è composta da numero due fogli e trasmessa in copia a: 

Dipartimento Governo del territorio – Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione Patrimonio Immobiliare; 

Comando Corpo Polizia Locale Comune di Monterotondo (RM) via Adige n.24 - Fax:06-90626009; 

Segretario Generale del Comune di Monterotondo; 

Servizio Politiche Educative e CFP. 

 

Monterotondo, 26 Febbraio 2024 
        IL SINDACO  
        RICCARDO VARONE 
 

 

 

 
  

  

  

  

 
 

 
 

 
 

 


